POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL (PMDF)
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE ENSINO
CONCURSO INTERNO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS COMBATENTES

ESPECIALISTAS – CFS/2000
EDITAL N.º 3/2000 – PMDF, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2000

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal torna públicos o resultado final nas
provas objetivas, o resultado final no concurso e a homologação do resultado final do concurso
interno para os candidatos concorrentes ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes (QPPMC)
e o resultado final nas provas objetivas para os candidatos concorrentes ao Quadro de Praças Policiais
Militares Especialistas (QPPME) para o concurso interno para o Curso de Formação de Sargentos
Combatentes e Especialistas – CFS/2000.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso, na seguinte ordem:
quadro/especialidade, número de inscrição, nome do candidato, nota final nas provas objetivas, nota final
no concurso e classificação final no concurso em ordem crescente, até o ducentésimo lugar.
1.1 Quadro /Especialidade : Combatentes (QPPMC)
10501982, Fernando Dias Martins, 37.50, 37.50, 1 / 10500120, Josean de Azevedo Borges, 37.00, 37.00,
2 / 10502167, Carlos Marques Serpa dos Reis, 36.25, 36.25, 3 / 10501498, Jose Roberto da Silva Batista,
35.25, 35.25, 4 / 10500333, Antonio Araujo Mesquita Filho, 35.25, 35.25, 5 / 10500365, Marcelo
Goncalves, 35.25, 35.25, 6 / 10501161, Jean Karter Souza de Oliveira, 35.25, 35.25, 7 / 10502538,
Renato Miranda Rocha, 35.00, 35.00, 8 / 10500307, Eude Castilho da Silva, 35.00, 35.00, 9 / 10500857,
Valdirenio Rocha de Santana, 35.00, 35.00, 10 / 10501763, Anderson Moreira da Silva, 35.00, 35.00, 11 /
10502371, Jorge Luiz da Silva, 34.50, 34.50, 12 / 10500558, Dimas Doria Andrade, 34.50, 34.50, 13 /
10505049, Julio Cezar Rocha de Souza, 34.50, 34.50, 14 / 10503034, Leiber Alves de Souza, 34.50,
34.50, 15 / 10501502, Sebastiao de Deus Sales, 34.50, 34.50, 16 / 10501374, Neide Soares Pinheiro
Alves, 34.25, 34.25, 17 / 10501256, Misael Rodrigues de Oliveira Junior, 34.25, 34.25, 18 / 10503824,
Joao Tielles Damasceno, 34.00, 34.00, 19 / 10501889, Edmar Pereira Sobrinho, 34.00, 34.00, 20 /
10503410, Alberto Martins da Silva, 34.00, 34.00, 21 / 10501380, Sebastiao Lobo da Luz Junior, 33.75,
33.75, 22 / 10501031, Roseilton Lima do Nascimento, 33.75, 33.75, 23 / 10500068, Aquiles Aparecido
Sales, 33.75, 33.75, 24 / 10503001, Mauricio Junior Perpetuo Sales, 33.75, 33.75, 25 / 10501477, Jarbas
de Almeida, 33.50, 33.50, 26 / 10503374, Francisco das Chagas Sales Santos, 33.50, 33.50, 27 /
10501336, Ernesto Eufrauzino de Souza, 33.25, 33.25, 28 / 10501770, Marcelo Augusto de Oliveira,
33.00, 33.00, 29 / 10501224, Rone Cesar da Silva Lima, 33.00, 33.00, 30 / 10503614, Antonio Dionisio
da Silva Filho, 32.75, 32.75, 31 / 10500182, Claudio Cezar Cavalcantes, 32.75, 32.75, 32 / 10503581,
Ivonei Cardoso da Anunciacao, 32.75, 32.75, 33 / 10501143, Francisco Rogerio Rego Gomes, 32.50,
32.50, 34 / 10500456, Manoel Messias Rezende dos Reis, 32.50, 32.50, 35 / 10504019, Daniel Lobato
Marques, 32.50, 32.50, 36 / 10504191, Elton Nunes Soares, 32.50, 32.50, 37 / 10502543, Jorge Sugahara,
32.50, 32.50, 38 / 10501073, Antonio Lucindo de Oliveira, 32.50, 32.50, 39 / 10502942, Leonardo
Queiroz da Silva, 32.25, 32.25, 40 / 10500691, Geraldo Alves dos Santos, 32.25, 32.25, 41 / 10500413,
Anderson Augusto Cavalcanti Batista, 32.25, 32.25, 42 / 10501796, Mauro Cesar da Silva Cavalcante,
32.00, 32.00, 43 / 10501715, Eusvan Rodrigues Barbosa, 32.00, 32.00, 44 / 10501480, Jose Gomes
Soares, 32.00, 32.00, 45 / 10501606, Walace Mendonca de Figueiredo, 32.00, 32.00, 46 / 10500241,
Luciano Pereira Lino, 31.75, 31.75, 47 / 10501932, Gilney de Araujo Costa, 31.75, 31.75, 48 / 10501493,
Fernando de Sousa Vale, 31.75, 31.75, 49 / 10504619, Joao Carlos Andrade de Souza, 31.75, 31.75, 50 /
10501408, Antonio Gama de Melo, 31.75, 31.75, 51 / 10504071, Julio Figueiredo de Aquino, 31.75,
31.75, 52 / 10501859, Valdeci de Oliveira, 31.75, 31.75, 53 / 10504325, Manoel Pereira, 31.75, 31.75, 54
/ 10500438, Francisco Dias dos Santos, 31.75, 31.75, 55 / 10500721, Antonio Tavares dos Santos Neto,

31.75, 31.75, 56 / 10501586, Jose Rogerio da Costa, 31.50, 31.50, 57 / 10501044, Hugo Leonardo
Rodrigues Ribeiro, 31.50, 31.50, 58 / 10504003, Jose Alves Pereira, 31.50, 31.50, 59 / 10501791, Iramar
da Costa Silva, 31.50, 31.50, 60 / 10503716, Nivaldo de Oliveira Sousa, 31.50, 31.50, 61 / 10500811,
Mauro Ribeiro da Cunha, 31.25, 31.25, 62 / 10501789, Ronaldo Rosse de Souza, 31.25, 31.25, 63 /
10504433, Davi Germano, 31.25, 31.25, 64 / 10504682, Denis Gomes da Silva, 31.25, 31.25, 65 /
10503146, Alexandre Leandro Teixeira, 31.25, 31.25, 66 / 10503322, Pedro Neto Filho, 31.25, 31.25, 67
/ 10500923, Odair Rodrigues de Souza, 31.25, 31.25, 68 / 10500709, Joenildo de Souza Silva, 31.25,
31.25, 69 / 10503413, Ciliro Silva de Souza, 31.25, 31.25, 70 / 10501456, Reginaldo Oliveira de Aguiar,
31.25, 31.25, 71 / 10502669, Izaias Junior Alves de Lima, 31.25, 31.25, 72 / 10502735, Ivanildo Silva de
Almeida, 31.25, 31.25, 73 / 10505041, Elamarcus Ribeiro de Souza, 31.25, 31.25, 74 / 10501236,
Cleyton Florencio de Camargo, 31.25, 31.25, 75 / 10503912, Dilton Pimentel Argolo Souza, 31.25,
31.25, 76 / 10501688, Alessandro Silva de Oliveira, 31.25, 31.25, 77 / 10502994, Wagner Araujo dos
Santos, 31.00, 31.00, 78 / 10502826, Everson Caetano de Araujo, 31.00, 31.00, 79 / 10502213, Francisco
de Assis Pereira, 31.00, 31.00, 80 / 10500638, Alexandre Siqueira da Silva, 31.00, 31.00, 81 / 10503083,
Alessandro Roberto Barbosa, 31.00, 31.00, 82 / 10502979, Gilson Guilherme Braga Guimaraes, 31.00,
31.00, 83 / 10500508, Jean Carlos de Sousa Santos, 30.75, 30.75, 84 / 10502233, Angelo Alves de Souza,
30.75, 30.75, 85 / 10502566, Jose Abadia de Oliveira Franca, 30.75, 30.75, 86 / 10500047, Arinaldo Jose
Alves de Sousa, 30.75, 30.75, 87 / 10500244, Francisco Assis Oliveira da Cruz, 30.75, 30.75, 88 /
10500132, Daniel Roberto Alves da Silva, 30.75, 30.75, 89 / 10500058, Jeova Pereira de Sousa, 30.75,
30.75, 90 / 10500457, Leandro Jose de Lima, 30.75, 30.75, 91 / 10504552, Romulo Jose Ricarte de
Souza, 30.75, 30.75, 92 / 10501673, Antonio Jose de Araujo Silva, 30.75, 30.75, 93 / 10501195, Lyalicio
Ferreira da Silva, 30.75, 30.75, 94 / 10504814, Mario Celso de Sousa, 30.50, 30.50, 95 / 10500609,
Weudes Fernandes Barros, 30.50, 30.50, 96 / 10500027, Ronnie Von Moreira Magalhaes, 30.50, 30.50,
97 / 10501921, Gilberto Batista de Oliveira, 30.50, 30.50, 98 / 10500227, Servulo Rodrigues de Freitas,
30.50, 30.50, 99 / 10502023, Etevaldo Braz de Melo, 30.50, 30.50, 100 / 10502131, Luciano Vicente
Dias, 30.25, 30.25, 101 / 10501680, Joao Batista Filho, 30.25, 30.25, 102 / 10502941, Luciano Henrique
Ponce Leones, 30.25, 30.25, 103 / 10504296, Delmiro Goncalves dos Santos Filho, 30.25, 30.25, 104 /
10503984, Gilmar Jose Rodrigues, 30.25, 30.25, 105 / 10500296, Lindiomar Ferreira da Silva, 30.25,
30.25, 106 / 10503477, Adalton Correia de Oliveira, 30.25, 30.25, 107 / 10503562, Samuel Germano de
Araujo, 30.25, 30.25, 108 / 10500408, Fabio Monici, 30.25, 30.25, 109 / 10500197, Israel Guilherme dos
Reis, 30.25, 30.25, 110 / 10500480, Adriano Gomes Duarte, 30.00, 30.00, 111 / 10503772, Jose Carlos
Goncalves Ferreira, 30.00, 30.00, 112 / 10500772, Ivo Antonio da Silva Pereira, 30.00, 30.00, 113 /
10500474, Antonio Jose Lima, 30.00, 30.00, 114 / 10504162, Itamar Matos de Souza, 30.00, 30.00, 115 /
10502843, Geraldo Januario da Silva Filho, 30.00, 30.00, 116 / 10500774, Mardi Mohammad Sahori,
30.00, 30.00, 117 / 10500710, Paulo Sergio Borges, 30.00, 30.00, 118 / 10501577, Joanilson Pires do
Carmo, 30.00, 30.00, 119 / 10500353, Andre Luis Silva Santos, 30.00, 30.00, 120 / 10502390, Gilson
Rodrigues da Silva, 30.00, 30.00, 121 / 10500588, Cleverson Alves dos Santos, 30.00, 30.00, 122 /
10501919, Josimar Batista de Oliveira, 29.75, 29.75, 123 / 10502104, Raimundo Pereira de Morais,
29.75, 29.75, 124 / 10500105, Adilson Lima de Oliveira, 29.75, 29.75, 125 / 10500560, Ricardo Ribeiro
da Costa, 29.75, 29.75, 126 / 10504487, Isaac Ananias da Silva, 29.75, 29.75, 127 / 10500571, Roberto
de Paula das Chagas, 29.75, 29.75, 128 / 10500889, Carlos Augusto de Vasconcelos Costa, 29.75, 29.75,
129 / 10502672, Andre Balieiro da Silva, 29.75, 29.75, 130 / 10501426, Luciano dos Reis Guilherme,
29.50, 29.50, 131 / 10500260, Luiz Pereira da Silva, 29.50, 29.50, 132 / 10501409, Iure da Silva Cunha,
29.50, 29.50, 133 / 10501465, Jasse Ferreira, 29.50, 29.50, 134 / 10500092, Clewerson Batista Lima,
29.50, 29.50, 135 / 10500198, Sandro Evaristo Santos, 29.50, 29.50, 136 / 10500763, Antonio de Alencar
Sampaio, 29.50, 29.50, 137 / 10503090, Luciano Gomes da Silva, 29.50, 29.50, 138 / 10501681, Hercules
Ferreira dos Santos, 29.50, 29.50, 139 / 10500816, Nivaldo Soares de Freitas, 29.25, 29.25, 140 /
10502016, Jean Carlos Moura Vieira, 29.25, 29.25, 141 / 10500964, Valdir Nunes dos Santos, 29.25,

29.25, 142 / 10503133, Moises Alves, 29.25, 29.25, 143 / 10502493, Leonardo Schettino Luttembarck,
29.25, 29.25, 144 / 10500172, Divino Donizete Pereira de Lima, 29.25, 29.25, 145 / 10500071, Helio
Goncalves da Silva, 29.25, 29.25, 146 / 10500892, Julio Cesar de Carvalho, 29.25, 29.25, 147 /
10501133, Antoniel Alves Neto, 29.25, 29.25, 148 / 10500264, Paulo Veiga de Novais, 29.25, 29.25, 149
/ 10503653, Marcos Antonio Batista Silva, 29.25, 29.25, 150 / 10502498, Emerson Jose de Souza
Barbosa, 29.25, 29.25, 151 / 10503011, Cleber Alan Silva de Sousa, 29.25, 29.25, 152 / 10503510, Luiz
Ferreira Sa Filho, 29.25, 29.25, 153 / 10501690, Klesio Jose Rabelo, 29.25, 29.25, 154 / 10501285,
Wagner Costa do Nascimento, 29.00, 29.00, 155 / 10502740, Rogerio Salao Pinto, 29.00, 29.00, 156 /
10504047, Vanildo Aparecido Alves Pereira, 29.00, 29.00, 157 / 10501198, Francisco Eduardo de Barros
de Sousa, 29.00, 29.00, 158 / 10500428, Alessandro de Souza Vieira Lima, 29.00, 29.00, 159 / 10503734,
Joaquim Manoel do Nascimento Filho, 29.00, 29.00, 160 / 10503220, Weber de Assuncao e Silva, 29.00,
29.00, 161 / 10500067, Claudio Roberto da Silva Barros, 29.00, 29.00, 162 / 10503858, Alexandre
Schmidt de Castro, 29.00, 29.00, 163 / 10501863, Joao Batista Oliveira dos Santos, 29.00, 29.00, 164 /
10504944, Jose Goncalo Pereira Rocha, 29.00, 29.00, 165 / 10500473, Marcos Alves, 28.75, 28.75, 166 /
10502562, Gilmar Medeiros dos Santos, 28.75, 28.75, 167 / 10501736, Josivaldo Cavalcante dos Santos,
28.75, 28.75, 168 / 10500436, Marcos Alcantara Souto, 28.75, 28.75, 169 / 10500535, Alexandre
Marques da Silva, 28.75, 28.75, 170 / 10500396, Eudson Martins Araujo, 28.75, 28.75, 171 / 10505780,
Luis Carlos Batista Jorge, 28.75, 28.75, 172 / 10500807, Flavio Sant'ana Fernandes, 28.75, 28.75, 173 /
10503172, Eduardo de Oliveira Fernandez, 28.75, 28.75, 174 / 10501754, Milton de Siqueira Cavalcante,
28.75, 28.75, 175 / 10502404, Carlos Antonio de Sousa, 28.75, 28.75, 176 / 10503129, Valter Al-Karismi
de Almeida Batista, 28.75, 28.75, 177 / 10501046, Gabriel Vital Lins Junior, 28.75, 28.75, 178 /
10505656, Robson Rodrigues Pereira, 28.75, 28.75, 179 / 10504746, Roberto Alves de Souza, 28.75,
28.75, 180 / 10503279, Ubiramar de Jesus Oliveira, 28.75, 28.75, 181 / 10500910, Wallace Ponce
Leones, 28.75, 28.75, 182 / 10501154, Hamilton Goulart dos Santos, 28.75, 28.75, 183 / 10500683,
Augusto Sergio de Holanda Moura, 28.50, 28.50, 184 / 10504426, Edeilson Cardial Cesar, 28.50, 28.50,
185 / 10503901, Regisclayton Ferreira Camara, 28.50, 28.50, 186 / 10502597, Lones Nogueira Faria,
28.50, 28.50, 187 / 10500479, Jose Rinaldo Pereira Bezerra, 28.50, 28.50, 188 / 10505229, Mario de
Sousa Carneiro, 28.50, 28.50, 189 / 10500317, Carlos Magno Fernandes de Mendonca Fraga, 28.50,
28.50, 190 / 10501122, Joao Augusto Pires da Rocha, 28.50, 28.50, 191 / 10500121, Carlos Santana de
Oliveira, 28.25, 28.25, 192 / 10500950, Marcos Henrique de Sousa, 28.25, 28.25, 193 / 10501954, Alex
Ferreira de Menezes, 28.25, 28.25, 194 / 10502105, Adriano Braga Viana, 28.25, 28.25, 195 / 10500122,
Joao Carlos dos Santos Grigorio, 28.25, 28.25, 196 / 10502585, Helio de Farias Soares, 28.25, 28.25, 197
/ 10501759, Valdeci de Souza Gomes, 28.25, 28.25, 198 / 10500149, Sinomar Fonseca Gomes, 28.25,
28.25, 199 / 10500033, Carlos Cezar Paula da Silva, 28.25, 28.25, 200.
2 Resultado final nas provas objetivas, na seguinte ordem: quadro/especialidade, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas provas objetivas.
2.1 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Barítono Bb
Não houve candidato aprovado.
2.2 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Clarinete Bb
10504799, Marcos Martins Magalhaes, 21.50.
2.3 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Fagote
Não houve candidato aprovado.
2.4 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Flauta
10501924, Nelson Anezio Silva, 14.50.
2.5 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Oboé
Não houve candidato aprovado.
2.6 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Percussão
Não houve candidato aprovado.

2.7 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Saxofone Alto
Não houve candidato aprovado.
2.8 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Saxofone Barítono
10500186, Marcos Vieira da Silva, 26.75.
2.9 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Saxofone Tenor
10504388, Armistron Carneiro da Silva, 21.25 / 10504093, Deilton Goncalves de Souza, 14.50.
2.10 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Trombone de Vara
10503010, Hamilton Denis Gonzaga, 18.00.
2.11 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Trompa em Fá
10504125, Gilson Firmiano de Carvalho, 19.75.
2.12 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Trompete Bb
10504606, Gliziomar dos Santos Junior, 16.25.
2.13 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Músico (QPMP – 4) – Tuba
10502747, Cledson Guimaraes de Araujo, 20.25.
2.14 Quadro /Especialidade : Especialistas (QPPME) – Manutenção de Comunicações (QPMP – 5)
10502596, Adilson Alves Gontijo, 24.50 / 10503488, Alberto Julio Pereira de Castro, 19.25 / 10502594,
George Batista dos Santos, 23.25 / 10502551, Goianezio Martins da Silva, 18.00 / 10502593, Rodrigo
Cavalcante dos Santos, 13.50.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 As respostas aos recursos interpostos contra o gabarito oficial preliminar das provas objetivas estarão
à disposição dos candidatos, nos dias 23 e 24 de novembro de 2000, no horário das 8 h às 19 h,
ininterrupto, na Gerência de Atendimento do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto
Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino, Asa Norte, Brasília/DF.
3.2 Para os candidatos ao Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas (QPPME), a convocação
para a realização do exame teórico de conhecimentos específicos será oportunamente publicada pela
Polícia Militar do Distrito Federal.
3.3 A relação completa dos candidatos concorrentes ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes
(QPPMC) e seus resultados estará disponível na Gerência de Atendimento do CESPE, Campus
Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino, Asa Norte,
Brasília/DF, a partir do dia 23 de novembro de 2000.
3.3.1 O resultado final do concurso interno fica devidamente homologado para os candidatos listados no
item 1 deste edital.

RUY SAMPAIO SILVA – CEL QOPM
Comandante-Geral